

## اعتصاب سه هزار نفری کارگران ایران خودرو دیزل

### در اعتراض به پایین آوردن دستمزدها

روز سه شنبه ۱۰ مرداد کارگران قراردادی شرکت ایران خودرو دیزل علیه کم کردن دستمزد کارگران دست به اعتصاب زدند. کارگران خشمگین جلو در مدیریت شرکت تجمع کردند و از مدیریت خواستند دستمزد کارگران را به طور کامل پرداخت کند. در این موقع دوتن از کارگران دست به خودکشی زدند. یکی با زدن رگ دیگری با طناب که خوشبختانه کارگران دیگر بموقع سر می رسند و آنان را نجات می دهند و برای مداوا به بیمارستان می برند. ابتدا مدیریت اعتصاب کارگران را غیر واقعی دانست که با اعتراض بعضی از کارگران و چاپ عکس کارگران اعتصابی در یکی از روزنامه ها دروغ های مدیریت شرکت بر ملا شد و بالاخره مدیریت پس از چندین بار تکذیب مجبور شد که کسر دستمزد به وسیله مدیران این شرکت را بپذیرد. منتها به جای ۷۰ هزار تومان کسر دستمزد را ۴۵ هزار تومان دانست .

با روی کار آمدن رئیس جمهوری جدید با بوق و کرنا گفتند : دولت "از قشر کم درآمد" حمایت می کند و دستمزدها را بالا می برد. اما واقعیت این است که دولت به نیرنگ و تدبیر متوسل شد و چنین وانمود کرد که دستمزد کارگران به ویژه کارگران قراردادی را افزایش داده است و با این نیرنگ به خیال خود توانست از اعتراض کارگری کارگران جلوگیری کند.

مبارزه کارگران علیه بی حقوقی و دیگر مطالبات کارگری افت و خیز دارد ولی تعطیل بردار نیست و انتظار واهی است که دولت حامی سرمایه از کارگران حمایت کند. واقعیت این است که دولت سرمایه داران در راستای بهره کشی و استثمار کارگران از سرمایه داران دفاع می کند. دولت به فرمان سرمایه داران دستمزد کارگران قراردادی را از ۱۸۰ هزار تومان به ۱۵۰ هزار تومان تبدیل کرد. و این مسئله از چشم کارگران حتی کارگران متوهم پوشیده نیست. تنها مبارزه متشکل کارگران علیه سرمایه داری می تواند سرمایه داران را به عقب نشینی وادار کند. ما ضمن حمایت از اعتصاب کارگران ایران خودرو دیزل به هر وسیله ممکن خبر اعتصاب کارگران را به گوش دیگر کارگران می رسانیم و حمایت از این اعتصاب را حمایت از جنبش کارگری علیه بی حقوقی و قراردادهای موقت کار می دانیم.

کمیته هماهنگی برای ایجاد تشکل کارگری (منطقه تهران)

۱۳۸۵/۵/۱۷

[www.komiteyehamhangi.com](http://www.komiteyehamhangi.com)

[komiteye\\_hamhangi@yahoo.com](mailto:komiteye_hamhangi@yahoo.com)